Não duvidava de que houvésseis efectivamente cometido ao vosso criado as minhas epístolas; punha em dúvida, sim, e ainda hesito um pouco, sobre se as teria ele entregado todas. Escrevi, por seu meio, a Scheto<sup>2</sup> e Utenhovius, e nenhum sinal posso depreender de que as hajam recebido.

Admira-me muito, nada vos vir de Portugal<sup>3</sup>.

A minha saúde vai de mal a pior. A alma aparelha-se para emigrar deste triste domicílio, o que oxalá aconteça com o favor de Cristo. Alguns amigos

omnes reddidisset dubitabam, et adhuc subdubito. Scripsi per eum ad Schetum et Utenhouium. Nullo uestigio deprehendere possum eas esse redditas.

E Lusitania nihil ad te redire ualde miror.

Mea ualetudo semper uergit in peius. Animus meditatur ex hoc misero domicilio emigrare; quod utinam fiat fauente Christo. Aliquot amici nos praecesserunt in Brabantia: Viandulus, egregie doctus; Martinus Daudis, hospes quondam meus, Bruxelae; Petrus Aegidius, Antuerpiae<sup>4</sup>, et Franciscus Delfus; hic Botzemus. Perierunt et senes aliquot mense Aprili. Multae grauidae abortierunt. Ego grauiter discruciatum sum, ita ut iam uultures aliquot excitarem.

Arbitror uertiginem tuam iam abisse. A lectione temperandum est. Multum discitur litteratis<sup>5</sup> confabulationibus.

De schedis supprimendis habeo gratum, et ut pertendas rogo.

Sigismundus Gelenius tuo nomini dicauit *Annotationes in Plinium*, iam tertio ab ipso castigatum. Sed mire imposuit illi codex manu descriptus, in quo sciolus aliquis e suo capite mutauit quicquid libuit, et quodam modo nouum Plinium nobis dedit. Admonui ne fideret illi exemplari, sed auditus non sum. Hermolaus non ausus est mutare lectionem Plinianam. Gelenius se putat rem mirificam praestitisse, ego censeo crimen esse inexpiabile.

*Ecclesiastes* meus iam excuditur nondum dedolatus, sed quum flagitaretur, hoc malui quam posthumum esse partum, non ignarus qua fide tractentur opera defunctorum. Libris quatuor absoluetur<sup>6</sup>.

Itali passim in me debacchantur maledicis libellis. Romae excusa est *Defensio Italiae aduersus Erasmus*, dicata Paulo III. Rixa nata e duobus uerbis meis non intellectis. Ea sunt in proverbio *Myconius<sup>7</sup> calvus, Veluti si quis Scytham dicat eruditum, Italum bellacem*. Hoc interpretantur, quasi notarim Italos quod sint imbelles, quum his uerbis Italia laudata sit, non uituperata. Edere, bibere, loqui<sup>8</sup>, uerba sunt media; edacem, bibacem ac loquacem esse, sonant in uitium. Ita bellacem esse, non est laudis, sed uituperii. Scythae ob barbariem et naturae immanitatem contemunt omnes disciplinas liberales, ad arma tantum intenti. Itali colunt philosophiam, disciplinas et eloquentiam, quae pacis alumnae sunt, Scytharum ex diametro dissimiles. Vides egregiam apologiae materiam.